ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
Về việc triển khai thực hiện

Công văn số 1618/SYT-

NVYD ngày 01/6/2023 của

Sở Y tế tỉnh Kon Tum

Ia H’Drai, ngày        tháng 6 năm 2023

  Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1618/SYT-NVYD ngày 01/6/2023 của Sở Y tế về

việc tổ chức thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 754-

TB/TU ngày 22/5/2023, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã

theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện phối hợp với ngành Y tế triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống, ngăn chặn hiệu quả sự bùng phát

dịch bệnh lưu hành tại địa phương và các dịch bệnh mùa hè khác trên địa bàn. Chú

trọng triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại các vùng sâu, vùng xa, vùng

khó tiếp cận dịch vụ y tế, vùng đồng bào dân tộc sinh sống, khu vực di biến động

về dân cư, có ổ dịch cũ và nơi có tỷ lệ tiêm chủng chưa cao. Tiếp tục quán triệt và

thực hiện nghiêm những giải pháp phòng, chống dịch như giám sát phát hiện sớm,

xét nghiệm, cách ly kịp thời, điều trị hiệu quả... góp phần ngăn chặn có hiệu quả

dịch bệnh trên địa bàn.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND &

UBND huyện và các đơn vị, địa phương liên quan: Đẩy mạnh các hoạt động

phòng, chống dịch như triển khai chiến dịch vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường,

diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn, đặc biệt tại các công trường xây

dựng, khu dân cư sống ở khu vực trũng thấp, nhà trẻ mầm non. Giám sát chặt chẽ,

xử lý ổ dịch kịp thời, cấp cứu điều trị người mắc bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Đối với các bệnh dịch có vắc xin phòng bệnh như sởi, rubella, bạch hầu, ho gà...

tăng cường tổ chức triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên, tiêm chủng bổ

sung và tiêm vét ngay từ các tháng đầu năm 2023, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ

cho trẻ dưới 1 tuổi đạt trên 95% theo quy mô xã và sử dụng hiệu quả nguồn vắc

xin.

3. Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo các lực lượng cán bộ tại các thôn tham

gia các hoạt động phòng, chống dịch, hướng dẫn các biện pháp tới tận các hộ gia

đình để người dân chủ động tham gia công  tác phòng, chống dịch bệnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

2

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-05T16:06:53+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-05T16:36:26+0700

		2023-06-05T16:36:26+0700

		2023-06-05T16:36:26+0700